REQUERIMENTO Nº               , DE 2011

(Do Srs. Sarney Filho e Giovani Cherini)

Requer que a comissão participe dos
eventos da Frente Parlamentar
Ambientalista preparatórios da Rio+20.

Senhor Presidente:

Requeremos nos termos regimentais, que a Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (CMADS) e a Subcomissão Rio + 20
atuem em parceria com a Frente Parlamentar Ambientalista nos eventos
preparatórios da conferência Rio+20 que a Frente realizará entre setembro de
2011 e junho de 2012.

Dessa forma, a CMADS, a Subcomissão Rio+20 - presidida pelo
deputado Sarney Filho (PV-MA)-  e a Frente Parlamentar Ambientalista estarão
assumindo o compromisso de ampliar o debate sobre os temas que serão
discutidos na Cúpula Mundial do Meio Ambiente. Esta soma de esforços
possibilitará propor alternativas consistentes para solucionar os principais
problemas relacionados à sustentabilidade.

Solicitamos ainda a presença de consultores da Área 11 (Meio
Ambiente), TV Câmara, Rádio, Agência e demais meios de comunicação desta
Casa, para acompanhar os referidos eventos.

JUSTIFICAÇÃO

Para ampliar os debates, serão realizados sete eventos preparatórios da
conferência Rio+20. Serão cinco encontros temáticos, respectivamente sobre
biomas, recursos hídricos, meio ambiente urbano, energia e segurança
alimentar, um seminário sobre economia sustentável e um encontro do
segmento parlamentar da Rio+20.

2

Os cinco temas serão debatidos a partir dos dois eixos básicos da
Rio+20: a economia verde no contexto do desenvolvimento sustentável e da
erradicação da pobreza; e o arcabouço institucional para o desenvolvimento
sustentável.

Haverá um encontro regional para cada um dos temas e um sexto
encontro: “Em busca de uma economia sustentável”. Trata-se de um seminário
que reunirá contribuições dos cinco eventos regionais e procurará organizar as
propostas  voltadas à conferência. Pelo próprio título, assume-se, desde já, que
o destaque estará nos instrumentos econômicos de política ambiental.

Além dos seis eventos, também faz parte da agenda o Encontro do
Segmento Parlamentar da Rio+20, que reunirá parlamentares de todo mundo.

Eis a agenda de debates temáticos da Frente Parlamentar Ambientalista:

1) BIOMAS
Local: Região Norte / Manaus (AM)
Data: 23 de setembro de 2011

2) RECURSOS HÍDRICOS
Local: Região Centro-Oeste / Cuiabá (MT)
Data: 21 de outubro de 2011

3) MEIO AMBIENTE URBANO
Local: Região Sudeste / São Paulo (SP)
Data: 21 de novembro de 2011

4) ENERGIA
Local: Região Nordeste / Recife (PE)
Data: 16 de dezembro de 2011

5) SEGURANÇA ALIMENTAR
Local: Região Sul / Porto Alegre (RS)
Data: 26 de janeiro de 2012

6) EM BUSCA DE UMA ECONOMIA SUSTENTÁVEL
Local: Congresso Nacional
Data: 27 de março de 2012

ENCONTRO DO SEGMENTO PARLAMENTAR DA RIO+20
Local: Rio de Janeiro (RJ)
Data: a definir

3

Entendemos que esta parceria entre CMADS, Subcomissão da Rio+10 e
a Frente Parlamentar Ambientalista para divulgar a conferência nas diferentes
regiões do país é fundamental para a elaboração de documentos que
contribuam para os debates internacionais que já estão ocorrendo.

Sala da Comissão, em         de                         de 2011.

Deputado SARNEY FILHO

Deputado GIOVANI CHERINI